¹ *Ipsa Dei sapientia.* Cod. 2923. — ² Sic Cod. 2923.

⁴ Sic Cod. 2923. *Qui per sophum Amb.* — ⁵ Sic Cod. Physici Amb. — ³ *Fidelium et Christianorum Amb.* —

2923. Λόγον Amb.

PETRUS. Et si hoc quidem modo sermonis usus non habeat, ut videlicet aut Christianos nunc specialiter nominemus Philosophos, aut eorum de Christo scientiam aut a Christo traditam doctrinam appellemus logicam, profitemur tamen iis quæ dicis nominum ethymologias maxime consentire. A B. Imo etiam res ipsas plurimum attestari. Quo enim apud Gentiles philosophicae potiores sunt disciplinæ, tanto vel multo amplius universis sacris eruditioibus evangelica quam Christus tradidit, perfectior est disciplina. Qui etiam suis quautam sermonis abundantiam daret, demonstratus in igneis linguis adventus Spiritus sancti manifestat, qui eos omnium linguarum varietates, omnium sermonum genera perfectissime docuit. Unde scriptum est¹: « Non sunt loquelae neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. » Ac si aperte diceretur: Non sunt lectionum varietates aut eloquentiæ ornamenta vel genera, quæ suis ipse non dederit, quibus etiam promiserat, dicens²: Quod cum veniret Spiritus ille veritatis, doceret illos omnem veritatem: ut tam verbis eos quam scientia perfectos efficeret: ut quæ perfecte cognoscerent disserere ad integrum possent. Quanto autem de Deo perfectiorem sunt adepti scientiam quam antiqui Patres, ii qui ab ipso unigenito Dei sunt edocti, Gregorius in extrema parte Ezechielis, Homilia III, edisserens, ait: « Per temporum incrementa venit in Patribus scientia Dei. Unde Daniel, Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia. » P. Et hoc quoque libenter accipimus quod et veritas habet, et nostræ fidei professionem commendat. Quippe quomodo per prædicationem paucorum et simplicium hominum tot in universis mundi partibus Christus acquisisset, nisi eos interius mira sapientia repleret, atque exterioribus rationibus verborum atque eloquentiæ gratia insigniret? Sicut enim in ipsa *Rhetoricæ* fronte³ Tullius meminit, Nemo nisi sapientia et eloquentia prædictus homines a jucunda sua consuetudine quæ præsertim jam naturæ vim obtineret, propter vetustatem convertere, et ad diversas rationes vite traducere posset. Quanto autem difficiliora videntur ac perfectiora Christi præcepta, major prædicatoribus ejus discretio et eloquentia conferenda erat. A P. Certe nil verius ac magis rationi consentaneum quam ut optimis tam scientiæ quam eloquentiæ munitur armis, quorum prædicatio ad universum acquirendum mundum a Domino destinabatur, ut cum fiducia verbum omnibus prædicarent, quos et ipse cum mittit, confortat, dicens⁴: « Cum steteritis ante Reges et Præsides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. »

¹ Psalm. xviii, v. 4. — ² Joan., cap. xvi, v. 13. — ³ Fictæ Amb. Cf. Invent. Rhet. I, I, II. — ⁴ Marc., cap. XIII, v. 11.

EX APOLOGIA.

Deperdita est *Apologia* qua illatas a D. Bernardo criminaciones depellebat Abælardus, summa, ut perhibent, vehementia atque acerbitate. Verum Otho Frisingensis, ut supra monuimus, hujus initium nobis conservavit, et loca quædam satis ampla reperimus in libro quem edidit in lucem Bertr. Tissier¹ sub hoc titulo : *Disputatio abbatis anonymi contra errores Abælardi*. Operæ duximus pretium esse in unum varia hæc colligere fragmenta, quæ Abælardi opinionibus et condemnationi lucem quamdam afferre possint. Neque nobis dubium est quin fideliter fuerint ex *Apologia* ejus excerpta, cum auctor *anonymus* quæcumque adduxerit e scriptoribus loca, religiose solitus sit transcribere. Hoc unum desiderandum videtur quod non sæpius Abælardi verba transcripserit.

Ex Othono Frisingensi, *de Reb. Gestis Frider. I imper.*, lib. I, c. 49, INITIUM.
Ne juxta Boetianum illud, procœmiis nihil afferentibus tempus teratur; ad rem ipsam veniendum est, ut innocentiam meam ipsa rerum veritas potius quam verborum excuset prolixitas.

E Disp. abbatis anonymi. Pag. 239. Sicut ergo sapientia quam Filium ejus intelligimus, quædam potentia est, vel facultas omnia discernendi sive cognoscendi, ne per ignorantiam errare possit; sic amor ipsius sive benignitas, quam Spiritum sanctum dicimus, optima est ejus voluntas potiusquam potestas.

Ibid., pag. 242. Amor itaque Dei sive bonitas est optima ejus voluntas faciendi optime, vel disponendi, ut diximus, omnia, non potentia faciendi vel disponendi illa. Nusquam enim, sive in nobis, sive in Deo, amor vel benignitas debet dici potentia; cum nequaquam amare vel benignum esse sit potentem esse; cum sæpe hi qui magis diligunt vel benigniores sunt, minus possint implere quod volunt; et minus sint potentes, qui plus sunt benevoli : divites affectu, pauperes effectu.

Ibid., pag. 246. Cum me arguis quod non dico quia Deus et homo una sunt in Trinitate persona, patenter te id sentire profiteris. Quod quantum sanæ fidei contrarium sit, volo tuum errorem recognoscere. Non enim Deus et homo, duæ istæ naturæ, sive singula, sive simul accipiuntur, una dici possunt in Trinitate

¹ *Bibliotheca Patrum Cisterciensium*, Op. Bertr. Tissier, Bonofonte, 1660-69, in-fol. t. IV.

persona. *Et infra.* Non igitur homo ille a Verbo assumptus aliqua de tribus illis in illa æternitate personis dicendus est; sed Verbum ipsum cui est unitus. Si autem de Deo et homine singulis non est dicendum, quod sint ibi aliqua persona, multo minus de illis duabus simul naturis dici convenit. Non enim illæ duæ naturæ aliquid æternum possunt esse, cum una earum careat æternitate. *Et infra.* Id solum quod semel fuit in illa Trinitate, semper in eadem permanet persona et nihil novum in eamdem Trinitatem incidit: quia nec recentem Deum fas est existimari.... Modis omnibus cavendum est ne tale quid ibi astruamus esse, quod semper ibi non fuerit, nec aliquid temporale in illa constituamus æternitate, nec aliquid compositum in illa simplicitate, nec aliquid corporeum in illa incorporalitate, nec aliquid novum in illa antiquitate.